
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Secretária de Educação a Distância - SEDIS 07 

- Pró-Reitorias – PR 07 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 07 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 08 

- Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 08 

- Diretoria de Ações Educacionais - DAE 08 

Boletim de Serviço 
Número: 191/17                       10 de Outubro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

- Centros Acadêmicos – CA 09 

- Centro de Tecnologia - CT 09 

- Departamento de Engenharia Têxtil - DET 09 

- Departamento de Engenharia de Petróleo - DEP 10 

- Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 11 

- Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 12 

- Instituto de Química - IQ 13 

- Departamento de Geologia - DG 13 

- Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC 13 

- Departamento de Estatística - DEST 14 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 14 

- Departamento de Ciência da Informação - DECIN 15 

- Departamento de Economia - DECO 15 

- Departamento de Ciências Contábeis - DCC 15 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 16 

- Departamento de Artes - DEART 17 

- Departamento de Psicologia - DPSIC 18 

- Departamento de Letras - DLET 19 

- Departamento de Comunicação Social - DECOM 19 

- Centro de Educação – CE 20 

- Núcleo de Educação da Infância - NEI 20 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 21 

- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 21 

- Coordenação do Curso de Medicina – CCM 22 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 22 

- Departamento de Toco-Ginecologia - DTG 23 

- Centro de Biociências – CB 23 

- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 23 

- Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 25 

- Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG 25 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 26 

- Departamento Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 27 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 27 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 27 

- Museu Câmara Cascudo - MCC 28 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 29 

- Instituto de Medicina Tropical - IMT 30 

- Escola de Saúde – ES/UFRN 31 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM/RN 32 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 32 

- Retificação 32 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 2.134/17-R, de 2 de Outubro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o art. 4º da Resolução n.º 005/2014-

CONSUNI e o Memorando n.º 108/2017-PROEX, 

 

R E S O L V E 

   

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira, comporem o Conselho Gestor da Rede Universitária de Museus (RUMUS) da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

  

Nome Tipo de representação 

Maria de Fátima Freire De Melo Ximenes, 

Professora Associada, matrícula n.º 350500 
Pró-Reitora de Extensão Universitária 

Jorge Tarcisio da Rocha Falcão, Professor 

Titular, matrícula n.º 1134517 
Pró-Reitor de Pesquisa 

Abrahao Sanderson Nunes Fernandes Da 

Silva, Professor Adjunto, matrícula n.º 

1668850 

Museu do Seridó 

Everardo Araujo Ramos, Professor 

Associado, matrícula n.º 1616977 
Museu Câmara Cascudo 

Gildo Jose dos Santos Junior, Museólogo, 

matrícula nº 1658084 
Unidades Museológicas 

Haroldo Loguercio Carvalho, Professor 

Adjunto, matrícula n.º 1673791 (Titular) 
Pró-Reitoria de Graduação 

Muirakytan Kennedy de Macedo, Professor 

Associado, matrícula n.º 350694 (Suplente) 
Pró-Reitoria de Graduação 

Isaias da Silva Ribeiro, Professor Assistente, 

matrícula n.º 3566112 
Museu Abraham Palatinik 

Lourival Andrade Junior, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 1718551 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Magnolia Fernandes Florencio de Araujo, 

Professora Associada, matrícula n.º 2200167 
Parque da Ciência 

Simone Almeida Gavilan Leandro da Costa, 

Professora Adjunta, matrícula n.º 1672446 
Museu de Ciências Morfológicas 

Veridiano Maia dos Santos, Técnico em 

Assuntos Educacionais, matrícula n.º 

1668779 

Coordenadoria de Ações Culturais, 

Museológicas e de Memória 

Victor Andre Costa da Silva, Discente, 

matrícula n.º 2013028880 
Diretório Central dos Estudantes 

  

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 2.398/15-R, de 24.11.2015, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 220/2015, de 25.11.2015, convalidando todos os atos praticados pela comissão 

por ela designada. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

   

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n.º 2.179/17-R, de 5 de Outubro de 2017. 

                        

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando a Resolução n.º 08/2006-CONSAD, de 20/04/2006, e o 

Memorando n.º 050/2017-AUDIN, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores HALCIMA MELO BATISTA, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 4198831; BRUNO JOSE PEREIRA SILVA, Auditor, matrícula n.º 1756546; 

RICARDO ALEXANDRE BASTOS BARROS, Auditor, matrícula n.º 1819484; e 

VALDSON DE ARAUJO PESSOA, Auditor, matrícula n.º 2636689, na função de 

Consultor, para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora 

ADLAREG AUREA DA COSTA DUTRA, Contadora, matrícula n.º 2187899. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.180/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o artigo 210, inciso I do Regimento Geral da UFRN, 

e acatando o Relatório da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela 

Portaria nº 25/17-CCS, de 06 de março de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 43, de 

07 de março de 2017 e prorrogada pela Portaria nº 035/17-CCS de 09 de maio de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 084, de 09 de maio de 2017, e considerando, ainda, o 

que consta do processo nº 23077.014395/2017-96, 

  

R E S O L V E 

  

 l. Aplicar a penalidade disciplinar de 15(quinze) dias de suspensão, 

ao  professor ADLEY ANTONINI NEVES DE LIMA, matrícula nº 1789788, do Quadro 

Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de Farmácia, de acordo com o que dispõe 

no art. 128, da lei 8.112/90 e com base no artigo 3º, inciso II, da lei 9.784/99. 

 

2. Os efeitos desta Portaria iniciam-se com sua publicação. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.181/17-R, de 5 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 7/2017 – 

CEUA/PROPESQ,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para compor a Comissão de Ética 

no Uso de Animais (CEUA) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no biênio 

2017-2018. 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Coordenação 

Coordenador: JOSE DE CASTRO SOUZA NETO JUNIOR, matrícula n.º 1134164 

Vice-Coordenadora: CHRISTINA DA SILVA CAMILLO, matrícula n.º 4507066 

Médicos Veterinários 

Titular: JOSÉ DE CASTRO SOUZA NETO JÚNIOR, matrícula n.º 1134164 

Suplente: JORGE MOTTA DA ROCHA, matrícula n.º 2329984 

Consultores ad hoc 

Titular: JOSY CAROLINA COVAN PONTES, matrícula n.º 2066378 

Suplente: DEBORAH MUNIQUE NOGUEIRA DE SOUSA, matrícula n.º 2148015 

Titular: TIBERIO DE ALBUQUERQUE SARAIVA, matrícula n.º 1926940 

Suplente: MARIANA CAMPELO MEDEIROS, matrícula n.º 2068764 

Titular: JANAINA NITTA FIGUEIREDO, matrícula n.º 2063226 

Suplente: LAURA LAISE PEREIRA DA ROCHA, matrícula n.º 2172456 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas 

Titular: MARCELO DE SOUSA DA SILVA, matrícula n.º 2275890 

Suplente: ANTONIA CLAUDIA JACOME DA CÂMARA, matrícula n.º 1218940 

Departamento de Biofísica e Farmacologia 

Titular: ELAINE CRISTINA GAVIOLI, matrícula n.º 1645202 

Suplente: CAROLINE ADDISON CARVALHO XAVIER DE MEDEIROS, matrícula n.º 

2492944 

Departamento de Bioquímica 

Titular: GIULIANNA PAIVA VIANA DE ANDRADE SOUZA, matrícula n.º 2524706 

Suplente: LUCIANA GUIMARÃES ALVES FILGUEIRA, matrícula n.º 3315429 

Departamento de Farmácia 

Titular: SILVANA MARIA ZUCOLOTTO LANGASSNER, matrícula n.º 1490222 

Suplente: LEANDRO DE SANTIS FERREIRA, matrícula n.º 2276354 

Departamento de Fisiologia 

Titular: JEFERSON DE SOUZA CAVALCANTE, matrícula n.º 2351800 

Suplente: ROVENA CLARA GALVÃO JANUÁRIO ENGELBERTH, matrícula n.º 

214860 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia 

Titular: VALTER FERREIRA DE ANDRADE NETO, matrícula n.º 2213126 

Suplente: LILIAN GIOTTO ZAROS DE MEDEIROS, matrícula n.º 1714262 

Departamento de Morfologia 

Titular: CHRISTINA DA SILVA CAMILLO, matrícula n.º 4507066 

Suplente: DANIELLE BARBOSA MORAIS, matrícula n.º 1718086 

Departamento de Oceanografia e Limnologia 

Titular: GUILHERME ORTIGARA LONGO, matrícula n.º 2319234 

Suplente: DEUSIMAR FREIRE BRASIL, matrícula n.º 400358 

Escola Agrícola de Jundiaí 

Titular: GELSON DOS SANTOS DIFANTE, matrícula n.º 986835 

Suplente: MARCONE GERALDO COSTA, matrícula n.º 1726100 

Instituto do Cérebro 

Titular: RICHARDSON NAVES LEÃO, matrícula n.º 1824635 

Suplente: RODRIGO NEVES ROMCY PEREIRA, matrícula n.º 1698305 

Sociedade Protetora dos Animais – ONG PATAMADA 

ZONOLEI JOEL SCHAFER, CPF n.º 411.270.130-68 

HENRIQUE KNOPIK ANGELIM, CPF n.º 064.955.304-71 

  

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 387/17-R, de 07.03.2017, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 44/2017, de 08.03.2017, convalidando todos os atos praticados pela comissão 

por ela designada. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.200/17-R, de 9 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, nos termos previstos no art. 6º da IN 10/2012/SLTI e no §2º do art. 3º do 

Anexo I da Resolução nº 040/2017-CONSAD, de 21 de setembro de 2017,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo mencionados para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem a Comissão Gestora do Plano de Gestão de Logística Sustentável da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral – Coordenação 
 

Titular: JOAO EMANUEL EVANGELISTA DE OLIVEIRA, Professor Titular, 

matrícula n.º 349734. 
 

Suplente: JORGE DANTAS DE MELO, Professor Titular, matrícula n.º 350241. 
  

Representantes da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
 

Titular: JOADE CORTEZ GOMES, Engenheiro, matrícula n.º 1018253. 
 

Suplente: GILVANIA MORAIS DE ARAUJO FERNANDES, Secretária 

Executiva, matrícula n.º 2668926. 
  

Representantes da Diretoria de Meio Ambiente da Superintendência de 

Infraestrutura 
 

Titular: HERBETE HALAMO RODRIGUES CAETANO DAVI, Engenheiro, 

matrícula n.º 1466550. 
 

Suplente: MARJORIE DA FONSECA E SILVA MEDEIROS, Engenheira, 

matrícula n.º 349955. 
  

Representantes do Comitê Gestor de Aquisições e Contratações 
 

Titular: PAULO JOSE PEREIRA, Administrador, matrícula n.º 2255892. 
 

Suplente: JOAO PAULO PAIVA DA SILVA, Tecnólogo em Gestão Pública, 

matrícula n.º 2189291. 
  

Representantes do Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicação 
 

Titular: CICERO FERREIRA DE FRANÇA NETO, Técnico de Tecnologia da 

Informação, matrícula n.º 2069359. 
 

Suplente: JAIR CAVALCANTI LEITE, Professor Titular, matrícula n.º 1149392. 
  

Representantes dos Centros Acadêmicos localizados no campus central 
 

Titular: DJALMA RIBEIRO DA SILVA, Professor Titular, matrícula n.º 348475. 
 

Suplente: GRACO AURELIO CAMARA DE MELO VIANA, Professor 

Associado, matrícula n.º 348087. 
  

Representantes das Unidades Acadêmicas Especializadas localizadas no campus 

central 
 

Titular: JOSE JOSEMAR DE OLIVEIRA JUNIOR, Professor Adjunto, matrícula 

n.º 1640260. 
 

Suplente: EDILENE RODRIGUES DA SILVA, Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 2195205. 
  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Representantes dos Centros Acadêmicos e das Unidades Acadêmicas 

Especializadas localizados nos campi do interior 
 

Titular: GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, Professor Associado, matrícula n.º  

1348383. 
 

Suplente: JULIO CESAR DE ANDRADE NETO, Professor Associado, matrícula 

n.º 346879. 
  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Secretária de Educação a Distância - SEDIS 

Portaria n
o
 039/17–SEDIS, de 10 de Outubro de 2017. 

  

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e 

regimentais que confere a Portaria nº. 1012/2010-R, de 01.09.2010; e, 

  

Considerando o disposto no art. 3º da Resolução n.º 008/06-CONSAD/UFRN, 

  

R E S O L V E 

 

Designar o(a) servidor(a) MAURÍCIO DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR, matrícula. 

0350836 – Diagramador, como TUTOR de acompanhamento e avaliação para fins de 

homologação do Estágio Probatório do(a) servidor(a) ADALBERTO ALMEIDA DE 

ARAÚJO JÚNIOR, Técnico em Artes Gráficas, matrícula 2237409, lotado(a) nesta Unidade. 

 

Esta Portaria substitui a Portaria nº 001/17-EDUFRN, de 02 de fevereiro de 2017. 

 

Publique-se em Boletim de Serviços da UFRN. 
 

(a)   Maria Carmem Freire Diógenes Rêgo - Secretária 

 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Portaria nº 103/17-PROAD  , de 09 Outubro de 2017. 
  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 
  

R E S O L V E 
 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Equipe de Apoio para COMPRAS DE MATERIAIS ELÉTRICOS, 

HIDRÁULICOS E DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, com o objetivo de emitir pareceres, 

pelo período de 12(doze) meses. 
 

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

349538 Pedro Fernandes Arquiteto e Urbanista Superintendência de 

Infraestrutura–SIN 

140.773.964-68 

2057216 Danilo Diógenes 

Cachina de Carvalho 

Engenheiro - Área Superintendência de 

Infraestrutura–SIN 

078.382.924-84 

  

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 
  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria n° 721/17-PROGESP, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de RENATA ARCHANJO, 

Matrícula: 2211871, conforme solicitação de afastamento nº 6961/2017, publicada no 

Boletim de Serviço número 187/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

 

 

Portaria n° 721/17-PROGESP, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de FERNANDA ARIANE 

SILVA CARRERA, Matrícula: 1029333, conforme solicitação de afastamento nº 6790/2017, 

publicada no Boletim de Serviço número 184/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 

Diretoria de Ações Educacionais - DAE 

Portaria n° 003/17- DAE, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DIRETORIA DE AÇÕES EDUCACIONAIS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CANDIDA DE SOUZA, Matrícula 1669132, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DIRETORIA DE AÇÕES 

EDUCACIONAIS, para participar de eventos, no país, em Uberlândia/MG,  no período de 

31 de Outubro de 2017 a 03 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7277/2017. 

 

(a) Magnolia Fernandes Florencio de Araujo – Diretor 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Têxtil - DET 

Portaria nº 008/17-DET, de 09 de Outubro de 2017. 

  

O Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil do Centro de Tecnologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº. 725/17-R, de 24 de abril de 2017,  

 

R E S O L V E 

  

Localizar a servidora Iris Oliveira da Silva, matrícula SIAPE 1150673, ocupante do 

cargo de professora Adjunta-A no Departamento de Engenharia Têxtil, desde 17 de Agosto 

de 2017, com carga horária semanal de 40 horas, com dedicação exclusiva. 

  

Ambientes de trabalho: Laboratório de Processos Químicos Têxteis e Laboratório 

de Estamparia Têxtil. 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Atua como professora na realização de aulas laboratoriais práticas para as 

disciplinas de: Laboratório de Processos Químicos Têxteis e Química 

Orgânica Têxtil na graduação em Engenharia Têxtil. 

 

S 

 

4h 

Atua como professora pesquisadora na graduação em Engenharia Têxtil em 

desenvolvimento de projetos de pesquisas na área de química têxtil, 

nanotecnologia, não tecidos, biotecnologia, novos materiais, realizando suas 

atividades de pesquisa no laboratório químico e de estamparia do DET. 

Participa no acompanhamento diário dos alunos de iniciação científica que 

participam dos projetos de pesquisa e extensão para o desenvolvimento 

seguro do andamento de suas atividades laboratoriais, evitando acidentes 

químicos e especialmente pela manipulação de reagentes químicos usados 

nos tratamentos químicos têxteis. Desta forma é necessário que o professor 

pratique e acompanhe os alunos durante toda parte experimental. 

 

 

 

 

 

 

S 

 

 

 

 

 

 

 

12h 

 

Efetua a manipulação de reagentes químicos para o preparo de soluções 

utilizadas nas aulas práticas do ensino de graduação nas disciplinas de: 

Laboratório de processos químicos têxteis e Química orgânica têxtil. Atua 

também como como professora orientadora de trabalho de conclusão de 

curso (TCC) nas áreas de laboratório de processos químicos têxteis e 

estamparia têxtil. 

 

 

 

S 

 

 

 

2h 

Visitas periódicas a empresas têxteis da região para acompanhamentos dos 

alunos nas visitas técnicas:  nas empresas Vicunha têxtil, Coteminas, 

Lavanderia Santo André e Hering (Natal) e Norfil, Coteminas e Brastex 

(João Pessoal). E atua  também em visitas mensais para acompanhamento de 

alunos que participam do estágio obrigatório e não obrigatório (Vicunha 

têxtil e Guararapes). 

 

M 

 

6h 

Projeto de extensão: Universidade na empresa, onde são realizadas visitas 

periódicas a empresas têxteis da região da grande Natal, João Pessoa, Recife 

e Fortaleza, visando propor parcerias junto à UFRN. 

 

 

M 

 

 

3h 

 

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas (h). 

  

(a) Marcos Silva de Aquino - Chefe em exercício 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 009/17-DET, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil do Centro de Tecnologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº. 725/17-R, de 24 de abril de 2017,  

 

R E S O L V E 

 

Designar a Profa. Dra. Michelle Cequeira Feitor, matrícula 2614274, do 

Departamento de Engenharia Têxtil, tutora da Profª. Dra. Íris Oliveira da Silva, matrícula 

SIAPE 1150673, lotada neste departamento. 

 

(a) Marcos Silva de Aquino - Chefe em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 010/17-DET , de 09 de Outubro de 2017. 

 

O Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil do Centro de Tecnologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº. 725/17-R, de 24 de abril de 2017,  

 

R E S O L V E 

 

Designar a Profa. Dra. Michelle Cequeira Feitor, matrícula 2614274, do 

Departamento de Engenharia Têxtil, tutora da Profª. Dra. Luciani Paola Rocha Cruz, 

matrícula 2857497, lotada neste departamento. 

 

(a) Marcos Silva de Aquino - Chefe em exercício 

 

 

 

Departamento de Engenharia de Petróleo - DEP 

Portaria nº 014/17-DEP, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores EDNEY RAFAEL VIANA PINHEIRO GALVÃO, 

matrícula 1752014, e JENNYS LOURDES MENESES BARILLAS, matrícula 1679234, e o 

servidor JUAN FÁBIO RODSRIGUES MACIEL, matrícula 1979240, lotados no 

Departamento de Engenharia de Petróleo, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

a Comissão para elaboração das normas da eleição de chefe e vice-chefe do DPET, biênio 

2018-2020. 

  

(a) Lindemberg de Jesus Nogueira Duarte - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria nº 008/17-DEMAT, 09 de Outubro de 2017 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere Portaria nº 1354/15, de 15 de julho de 

2015, 

  

R E S O L V E 

                      

Designar os servidores docentes Fabiana Villela da Motta, mat. SIAPE 1802888, 

Rubens Maribondo do Nascimento, mat. SIAPE 1350249 e Mauricio Roberto Bomio 

Delmonte, mat. SIAPE 1883170, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão 

especial de concurso para o concurso referente ao Edital nº 012/2017-PROGESP, conforme 

a Resolução 214/2014 COMSEPE/UFRN. 

  

(a) Maria Carolina Burgos Costa - Vice Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 050/17- DEMAT, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIANO FURUKAVA, Matrícula 347303, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Viagem a serviço, no país, em Goiana/PE,  no 

período de 13 de Outubro de 2017 a 13 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7284/2017. 

 

(a) Maria Carolina Burgos Costa do Nascimento - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 051/17- DEMAT, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDSON NORIYUKI ITO, Matrícula 1639676, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de eventos, no país, em Águas De 

Lindóia/SP,  no período de 22 de Outubro de 2017 a 26 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7233/2017. 

 

(a) Maria Carolina Burgos Costa do Nascimento - Chefe Substituto 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 

Portaria n° 105/17-CCET, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL CARVALHO SOARES, Matrícula 

1636724, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CCET, 

para Viagem a serviço, no país, em Araguaína/TO,  no período de 27 de Outubro de 2017 a 

31 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7271/2017. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 106/17-CCET, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA GORETTE LIMA DA SILVA, 

Matrícula 3321606, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 07 de Novembro 

de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7301/2017. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 107/17-CCET, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA MARUR MAZZE, Matrícula 

1718598, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 07 de Novembro 

de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7315/2017. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Instituto de Química - IQ 

Portaria n° 056/17-IQ-UFRN, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O VICE DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de FERNANDA MARUR 

MAZZE, Matrícula: 1718598, conforme solicitação de afastamento nº 6695/2017, publicada 

no Boletim de Serviço número 186/2017. 

 

(a) Ana Cristina Facundo de Brito Pontes - Vice Diretor 

 

 

 

 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria n° 108/17-DG, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DAVID LOPES DE CASTRO, Matrícula 

1315614, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em Campo Formoso/BA,  no período de 27 de Outubro de 2017 a 06 de Novembro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 7124/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC 

Portaria n° 028/17-DCAC, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO MACHADO CINTRA, Matrícula 

2276514, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participar de eventos, no país, em 

Fortaleza/CE,  no período de 05 de Novembro de 2017 a 10 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7310/2017. 

 

(a) Jose Henrique Fernandez - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Estatística - DEST 

Portaria n° 024/17-DEST, de 10 de Outubro de 2017. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de BRUNO MONTE DE CASTRO, Matrícula 

2354162, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 15 de 

Outubro de 2017 a 18 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7239/2017. 
 

(a) Paulo Roberto Medeiros de Azevedo - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria 032/17- CCSA, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO LUIZ VECHIATO, Matrícula 

2086430, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no país, em Marília/SP,  no 

período de 23 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7164/2017. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araujo – Diretor 

 

 

Portaria nº 063/17–CCSA, de 25 de Setembro de 2017. 
  

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 
  

Considerando o que consta da Resolução nº 038/2013 – CONSEPE – Aprova as 

normas do processo seletivo de Professor Substituto. 
  

Considerando o que consta do Edital nº 031/2017 – PROGESP, D.O.U. nº 183, de 

22 de setembro de 2017. 
  

R E S O L V E 
  

Designar os professores Antônio Carlos Ferreira, SIGEPE nº 63465007, Marcelo 

Rique Caricio, SIGEPE nº 1164542, Jeanne Christine Mendes Teixeira, SIGEPE nª 

2177253, e na condição de suplente, Patricia Whebber Souza de Oliveira, SIGEPE nº 

1718044, todos  lotados no Departamento de Ciências Administrativas/UFRN, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleçãoencarregada do Processo Seletivo 

de Professor Substituto do Magistério Superior, do Departamento de Ciências 

Administrativas, na área de Administração Geral, nos termos da Resolução e do Edital supra 

indicados. 
  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
  

(a) Maria Arlete Duarte da Silva - Diretora 

(Republicar Por Incorreção) 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Ciência da Informação - DECIN 

Portaria n° 019/17-DECIN, de 25 de Agosto de 2017. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

R E S O L V E 

 

Designar Gabrielle Francinne de Souza Carvalho Tanus, matrícula SIAPE 

1132649, Carla Beatriz Marques Felipe, matrícula SIAPE 1306935 e Ronnie Anderson 

Nascimento de Farias, matrícula SIAPE 1068030, lotados neste Departamento para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão para Avaliação das Melhores Monografias 

do Curso de Biblioteconomia no Semestre Letivo de 2017.1. 

 

Publique-se e cumpra-se.  

  

(a) Fernando Luiz Vechiato - Chefe 

 

 

 

Departamento de Economia - DECO 

Portaria n° 027/17-DECO, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO MATOS FILHO, Matrícula 1149330, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA, para participar de eventos, no país, em Assu/RN,  no período de 18 de 

Outubro de 2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7246/2017. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

 

 

Departamento de Ciências Contábeis - DCC 

Portaria n° 013/17-DCC, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ VIEIRA DE OLIVEIRA SOBRINHO, 

Matrícula 2198838, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS, para Viagem a serviço, no país, em 

Nazaré da Mata/PE,  no período de 28 de Outubro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 6846/2017. 

 

(a) Erivan Ferreira Borges – Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°014/17-DCC, de 10 de Outubro de 2017. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de YURI GOMES PAIVA AZEVEDO, Matrícula 

2413385, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS, para participar de eventos, no país, em 

São Paulo/SP,  no período de 07 de Novembro de 2017 a 10 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7001/2017. 
 

(a) Erivan Ferreira Borges - Chefe 

 
 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 128/17-CCHLA, de 06 de Outubro de 2017. 
 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 
 

Considerando o teor do memorando nº 14/2017 – DEFIL, de 06 de outubro de 

2017. 

                            

R E S O L V E 
                   

ALTERAR a portaria nº 124/2017-CCHLA, publicada no Boletim de Serviço nº 

185 de 29/09/2017, e INCLUIR o discente MATHEUS FARIA FERNANDES, mat. 

20170090554, para compor o Colegiado do Curso de Bacharelado em Filosofia, pelo 

período de 02 (dois) anos. 
  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
  

(a) Maria da Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 
 

Portaria nº 129/17-CCHLA, de 09 de outubro de 2017. 
  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 
 

Considerando o processo nº 23077.060090/2017-56, que trata do resultado de 

eleição para a escolha da representação técnico-administrativa junto ao Conselho de Centro 

(CONSEC) do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA) da UFRN. 
  

R E S O L V E 
  

DESIGNAR os Técnico-Administrativos TALES EVAN DA SILVA (Titular), 

mat. 2152066 e ADRIANO MARINHO DOS SANTOS(Suplente), mat. 1828816; LEON 

KARLOS FERREIRA NUNES (Titular), mat. 2063189, e PRISCILLA DE ALMEIDA 

PERES ROCHA(Suplente), mat. 2057430; JUSSUÊR JOSÉ SOARES BALBINO (Titular), 

mat. 1676486, e MARIA NICÉLIA FERNANDES DE SOUZA(Suplente), mat. 1149195, 

como representantes técnico-administrativos junto ao Conselho de Centro (CONSEC) do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA) da UFRN, para um mandato de 02 

(dois) anos. 
 

Esta portaria tem efeito retroativo a 06 de outubro de 2017. 
  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
  

(a) Maria da Graças Soares Rodrigues - Diretora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria n° 092/17- DEART, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENA RUGAI BASTOS, Matrícula 

2145145, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para Viagem a serviço, no país, em São Paulo/SP,  no período de 13 de Outubro de 

2017 a 23 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7222/2017. 

 

(a) Thiago Chellappa - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 093/17- DEART, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE CARRICO, Matrícula 2276305, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, 

para participar de eventos, no país, em Currais Novos/RN,  no período de 26 de Outubro de 

2017 a 30 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7272/2017. 

 

(a) Thiago Chellappa - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 094/17- DEART, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LAIS GUARALDO, Matrícula 2145914, PROFESSOR 

DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, para participar de 

eventos, no país, em Currais Novos/RN,  no período de 28 de Outubro de 2017 a 30 de 

Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7281/2017. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 095/17- DEART, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OLAVO FONTES MAGALHAES BESSA, 

Matrícula 1760618, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para Viagem a serviço, no país, em São José do 

Seridó/RN,  no período de 11 de Dezembro de 2017 a 15 de Dezembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7288/2017. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 096/17- DEART, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENA RUGAI BASTOS, Matrícula 

2145145, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para Viagem a serviço, no país, em São José do Seridó/RN,  no período de 11 de 

Dezembro de 2017 a 15 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7295/2017. 

 

(a) Thiago Chellappa - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Psicologia - DPSIC 

Portaria n° 055/17- DPSIC, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KARENINA DE MELO ARRAES 

AMORIM, Matrícula 1674041, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Campo 

Grande/MS,  no período de 17 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7183/2017. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 056/17-DPSIC, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LIZIANNE JULINE DO NASCIMENTO E 

SILVA MARTINS, Matrícula 1731338, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Garanhuns/PE,  no período de 28 de Outubro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7280/2017. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas – Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria n° 069/17-DLET, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIA OHANA ALVES MEDEIROS, 

Matrícula 1918153, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LETRAS, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN,  no período de 28 de Outubro 

de 2017 a 30 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7298/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 

 

 

 

 

Departamento de Comunicação Social - DECOM 

Portaria n° 041/17- DECOM, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA ARIANE SILVA CARRERA, 

Matrícula 1029333, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 

30 de Novembro de 2017 a 10 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 7279/2017. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Educação – CE 

Núcleo de Educação da Infância - NEI 

Portaria n° 101/17-NEI, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula  

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Goianinha/RN,  no período de 11 de Outubro 

de 2017 a 11 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7110/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

 

 

 

Portaria 102/17- NEI, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MURILO OLIVEIRA MELO, Matrícula 

2063253, AUXILIAR DE CRECHE DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, 

para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

Goianinha/RN,  no período de 11 de Outubro de 2017 a 11 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7111/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 103/17- NEI, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TERESA REGIA ARAUJO DE MEDEIROS, 

Matrícula 1149511, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Goianinha/RN,  no período de 11 de Outubro de 2017 a 11 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7146/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 104/17-NEI, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NAIRE JANE CAPISTRANO, Matrícula 

1169475, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Guamaré/RN,  no período de 10 de Outubro de 2017 a 11 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7268/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 
 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria n° 070/17- DSC, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRASIELA PIUVEZAM, Matrícula 2495705, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA, para participação em Banca, em Pau dos Ferros/RN,  no período de 30 de 

Outubro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7248/2017. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 071/17- DSC, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VILANI MEDEIROS DE ARAUJO NUNES, 

Matrícula 2330137, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Recife/PE,  no período de 20 de Novembro de 

2017 a 21 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7254/2017. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 072/17- DSC, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANETE LIMA DE CASTRO, Matrícula 

2626690, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em São Paulo/SP,  no período de 16 de Outubro de 2017 a 18 de 

Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7291/2017. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

 

 

 

Coordenação do Curso de Medicina – CCM 

Portaria n° 001/17-CCM, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O Colegiado do Curso de Medicina da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Substituir o membro do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina a Profª 

Ana Tânia Lopes Sampaio, Mat. 468813 (Portaria nº 099/16-CCM, publicado em BS 

220/2016), pelo Prof.  Cipriano Maia de Vasconcelos, mat. 1149389. 

 

(a) Francisco Pignataro Lima – Presidente 

 

 

 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria n° 103/17- DEDFIS, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALLYSON CARVALHO DE ARAUJO, 

Matrícula 1645961, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participação em Banca, em Pau Dos 

Ferros/RN,  no período de 30 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7255/2017. 

 

(a) Joao Batista de Amorim - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Toco-Ginecologia - DTG 

Portaria n° 021/17- DTG, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KARLA MONTEIRO SANTANA DE 

OLIVEIRA FREITAS, Matrícula 4242504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para prestar colaboração 

temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em São Paulo/SP,  no período de 16 

de Outubro de 2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7249/2017. 

 

(a) Robinson Dias de Medeiros - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 022/17- DTG, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KARLA MONTEIRO SANTANA DE 

OLIVEIRA FREITAS, Matrícula 4242504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para participar de eventos, no 

país, em Belém/PA,  no período de 14 de Novembro de 2017 a 19 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7252/2017. 

 

(a) Robinson Dias de Medeiros – Chefe 

 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 

Portaria n° 077/17-DOL, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE do DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DEUSIMAR FREIRE BRASIL, Matrícula: 

400358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Jardim Do 

Seridó/RN,  no período de 06 de Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7151/2017. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira - Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 078/17-DOL, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE Do DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO WILSON QUEIROS DE SOUSA, 

Matrícula: 1149278, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em Jardim do Seridó/RN,  no período de 06 de Novembro de 2017 a 11 de Novembro 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7234/2017. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 079/17- DOL, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO MAIA, Matrícula: 1164539, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E 

LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Jardim do Seridó/RN,  no período de 

06 de Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 7293/2017. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira- Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 081/17- DOL, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NG HAIG THEY, Matrícula 2326316, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em Extremoz/RN,  no período de 11 de Outubro de 2017 a 11 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7314/2017. 

 

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 

Portaria n°057/17-DMP, de 10 de Outubro de 2017. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as normas da Resolução nº 83/2006 - 

CONSEPE, de 20 de junho de 2006, 

 

R E S O L V E 

 

 Art. 1º Designar Ermeton Duarte do Nascimento, Mat Siape nº 3527859, Professor 

de 3º grau, para atuar como tutor de ARTHUR RENAN DE ARAUJO OLIVEIRA, Mat 

Siape nº 2423653, FARMACEUTICO BIOQUIMICO. 

 

Art. 2º Publique-se em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Janeusa Trindade de Souto - Chefe 

 

 

 
Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG 
Portaria n° 041/17- DBG, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KATIA CASTANHO SCORTECCI, Matrícula 

1453487, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 24 de Outubro de 2017 a 28 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6915/2017. 

 

(a) Joao Maria Gomes Alencar de Souza - Chefe 

 

 

 

Portaria n° 042/17- DBG, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SILVIA REGINA BATISTUZZO DE 

MEDEIROS, Matrícula 1199127, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Para participar de 

eventos, no país, em Botucatu/SP,  no período de 25 de Outubro de 2017 a 30 de Outubro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 7270/2017. 

 

(a) Joao Maria Gomes Alencar de Souza - Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 084/17-CERES, de 09 de Outubro de 2017 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, 

 

Considerando a Resolução nº 124/2011 – CONSEPE, de 06 de setembro de 2011, 

que dispõe sobre as atribuições e critérios de constituição do Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) de cursos de graduação, 

 

Considerando a ata da 1ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Licenciatura 

em História do Centro de Ensino Superior do Seridó da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, realizada no dia 18 de maio de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para compor o Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em História do Centro de Ensino Superior do 

Seridó – CERES: 
  

• Prof.ª Dr.ª Juciene Batista Félix Andrade, matrícula SIAPE 2914858, para um 

mandato de 04 (quatro) anos; 
 

• Prof.ª Dr.ª Airan dos Santos Borges, matrícula SIAPE 2371256, para um mandato 

de 04 (quatro) anos; 
 

• Prof. Me. João Quintino de Medeiros Filho, matrícula SIAPE 1221431, para um 

mandato de 04 (quatro) anos; 
 

• Prof. Dr. Lourival Andrade Júnior, matrícula SIAPE 1718551, para um mandato 

de 02 (dois) anos; 
 

• Prof. Dr. Abrahão Sanderson Nunes Fernandes da Silva, matrícula SIAPE 

1668850, para um mandato de 02 (dois) anos; 
 

• Prof.ª Dr.ª Jailma Maria de Lima, matrícula SIAPE 2329277, para um mandato de 

02 (dois) anos. 
  

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

Portaria n° 211/17- CERES, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, 

Matrícula 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 10 de Outubro de 2017 a 10 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7251/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 212/17- CERES, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 11 de Outubro de 2017 a 11 de Outubro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 7266/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 

 

 

 

Departamento Ciências Exatas E Aplicadas - DCEA 

Portaria n° 025/17- DCEA, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SOCRATES DANTAS LOPES, Matrícula 

2610304, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para participar de eventos, no país, em São 

Luís/MA,  no período de 23 de Outubro de 2017 a 28 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7320/2017. 

 

(a) Carlos Jose Wanderley Ferreira - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n° 272/17- FACISA, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDVALDO VASCONCELOS DE 

CARVALHO FILHO, Matrícula 1549526, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a 

serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 10 de Outubro de 2017 a 11 de Outubro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 7276/2017.  

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 273/17-FACISA, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, Matrícula 

2682777, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 11 de Outubro de 2017 a 11 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7240/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 274/17- FACISA, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KALLINY DE SOUSA SEVERO, 

Matrícula 1231563, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Campo Grande / MS,  no período de 17 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7197/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Museu Câmara Cascudo - MCC 

Portaria 047/17- MCC, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IRACEMA MIRANDA DA SILVEIRA, 

Matrícula 347535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) MUSEU 

CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em Cabaceiras/PB,  no período de 

25 de Novembro de 2017 a 26 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 7292/2017. 

 

(a) Gildo Jose dos Santos Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n° 083/17 – EAJ, 18 de Setembro de 2017. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de implementação do regime de progressão por 

dependência no Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

 

CONSIDERANDO que foram realizadas reuniões da Direção da EAJ com as 

Coordenações de Ensino Médio e Técnico, onde o assunto foi amplamente debatido, 

inclusive durante a Semana Pedagógica de 2011; 

 

CONSIDERANDO a urgência na definição da situação de alguns alunos que 

iniciaram o ano letivo como reprovados, e precisam ser promovidos conforme a 

dependência; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Estabelecer os seguintes critérios do regime de progressão escolar por 

dependência no Ensino Básico, Técnico e Tecnológico: 

 

I - O discente tem direito ao Regime de Progressão Escolar por Dependência em 

uma disciplina considerando a totalidade de componentes cursados no ano letivo; 

 

II - A promoção no Regime de Dependência é somente assegurada ao estudante que 

cumprir todas as atividades avaliativas propostas durante o ano letivo; 

 

III - Será concedida ao aluno a possibilidade de cursar estas disciplinas nas turmas 

regulares em horários compatíveis com a oferta da série em que se encontra; 

 

IV - Caso não seja possível inserir o aluno em turmas regulares como propõe o 

inciso II deste artigo, deve-se formar turmas especiais para a oferta das disciplinas; 

 

V - Não será admitido como interno aquele exclusivamente sob o regime de 

dependência; 

 

VI - O aluno deverá ter uma frequência mínima de 75%, bem como uma média 

anual equivalente ao proposto em sua matriz curricular, na disciplina cursada sob o Regime 

de Dependência, seja em turma regular ou especial, ou em estudo individualizado; 

 

Art. 2º O Regime de Dependência através da formação de Turma Especial ou 

Estudo Individualizado deverá ser realizado de forma diferenciada, para tanto sendo 

necessários: 

 

I - Avaliação diagnóstica acerca das principais dificuldades do aluno; 

 

II - Eleição de conteúdos programáticos a serem recuperados; 

 

III - Planejamento de atividades, disponibilização de material didático, explicitação 

dos instrumentos avaliativos e datas em que serão realizados; 

 

IV - Encontros presenciais pré-agendados fixados por um cronograma geral 

proposto pelo professor que será avaliado pela coordenação de área, posteriormente 

submetido à coordenação do curso e setor pedagógico. 

 

V - O aluno só concluirá o curso mediante a aprovação em toda a matriz curricular, 

incluindo os componentes curriculares em dependência. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

Parágrafo único: Tratando-se de estudo individualizado, o aluno poderá receber 

atendimento na modalidade semi-presencial, utilizando o SIGAA como ambiente virtual da 

aprendizagem, com encontros presenciais sistemáticos voltados à orientação de estudos, 

realização de atividades práticas e aplicação de instrumentos avaliativos. 

 

Art. 3º Os casos omissos deverão ser analisados junto a coordenação de cada curso 

em consenso com o Setor Pedagógico. 

 

Art. 4º Revogar a Portaria 013/2011 – EAJ, de 03 de março de 2011, publicada no 

Boletim de Serviço – UFRN Nº 044/2011, de 04 de março de 2011, Fl. 34. 

 

Art. 5º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

  

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Instituto de Medicina Tropical - IMT 

Portaria n°029/17-IMT, de 09 de Outubro de 2017. 

 

A Diretora do INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE – IMT-RN, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria n.º 1320/2017-

R de 28 de junho de 2017. 

 

R E S O L V E 

 

LOCALIZAR a servidora NATHALY MARINHO COELHO DA COSTA, 

matrícula SIAPE 1475127, ocupante do cargo de técnico de laboratório exercendo suas 

atividades no (a) Laboratório de Imunogenética do Instituto de Medicina Tropical-RN, 

desde 26 de junho de 2017, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Imunogenética  do IMT-RN  

 

Descrição das Atividades 

Laboratório de Imunogenética do IMT-RN 

Freq. Tempo 

1. Preparo de reagentes e soluções utilizados - substâncias químicas (tóxicas 

e/ou corrosivas). 

 S  5h 

2. Manipulação de materiais perfuro cortantes (agulhas, lâminas, lamínula, 

lancetas, tubo capilares e vidrarias 

 D 2h 

3. Processamento de amostras de sangue humano e animal, como baço e 

fígado (cães), para a imunodiagnóstico. (extração de DNA, armazenamento 

de sangue total, soro e plasma)       

D 3h 

4. Cultura de leishmania, cultura de amostras biológicas (Sangue periférico, 

medula, lesão cutânea de pacientes dos diversos projetos do Laboratório. 

S 1h 

5. ELISA para diagnóstico de Leishmaniose visceral e Hanseníase, 

utilizando amostras de indivíduos com diagnóstico positivo para HIV 

S 6h 

 

Obs. Freqüência (Freq.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M) 

 

O tempo deve ser exposto em horas (h)                                        

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se 

  

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo - Diretora 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 030/17- IMT-RN, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LEONARDO RODRIGUES PINHEIRO, 

Matrícula 1986468, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN,  no 

período de 25 de Outubro de 2017 a 25 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7302/2017. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo – Diretor 

 

 

 

Escola de Saúde – ES/UFRN 

Portaria n° 102/17- ES/UFRN, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA JALILA VIEIRA DE FIGUEIREDO 

LEITE, Matrícula 2307755, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo / SP,  no período de 07 de Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7177/2017. 

 

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira de Macedo - Vice-Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n° 103/17- ES/UFRN, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de THAIS PAULO TEIXEIRA COSTA, Matrícula 

2327694, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO DO(A) ESCOLA DE 

SAÚDE, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, 

em São Paulo/SP,  no período de 16 de Outubro de 2017 a 18 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7297/2017. 

 

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira de Macedo - Vice-Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 10.10.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM/RN 

Portaria n° 081/17-EMCM/RN, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO FIRMINO RODRIGUES NETO, 

Matrícula 1046091, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem 

a serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 11 de Outubro de 2017 a 11 de Outubro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 7267/2017. 

 

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto 

 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°145/17-IMD, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO, 

Matrícula 2180207, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 16 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7307/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor 

 

 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O  

                            

Na Portaria nº 2.025/2017-R, de 18 de setembro de 2017, publicada no Boletim de 

Serviço nº 176, de 18/09/2017, fl. 09, que designou o servidor JOÃO PAULO PAIVA DA 

SILVA, matrícula nº 2189291, onde se lê: Diretoria de Contabilidade e Finanças; leia-se: 

Diretoria de Material e Patrimônio. 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 
 

Responsável pela publicação: 
 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 
 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 191 – Contém 32 páginas. 

 

 


